

Notat om oplevelsesværdikortlægningen i kommuneplanen**Baggrund for projektet:**

Vestegnssamarbejdet igangsatte i 2011 en kortlægning af de rekreative oplevelsesværdier i de daværende 7 medlemskommuner. I samarbejde med NIRAS er der udarbejdet en rapport om kortlægningen og den videre anvendelse af resultaterne.

Kortlægningen blev igangsat med det formål at kaste lys på de mangeartede rekreative oplevelser, som der findes i de 7 kommuner. Et grundlag for branding af kommunerne som et attraktivt sted at bo og arbejde.

HTK er fra 2012 meldt ud af Vestegnssamarbejdet og Vestegnssamarbejdet er fra medio 2012 opløst. Kommunerne kan hver især anvende kortlægningen i det fremtidige planarbejde. Kortmaterialet bidrager dog med vigtig viden om de regionale rekreative oplevelsesværdier (i de 7 kommuner).

Hvad består oplevelsesværdikortlægningen af:

Kortlægningen af de rekreative oplevelsesværdier er som udgangspunkt en vidensbase for den kommunale planlægning af friluftsoplevelser og tilgængelighed til oplevelserne.

NIRAS har i samarbejde med naturplanlæggere i de 7 kommuner leveret en rapport, som beskriver formål, resultater og anvendelse af kortlægningen. Rapporten er ledsaget af en række temakort (som også findes elektronisk), som viser de forskellige oplevelseskategorier, støj områder mv.

De elektroniske kortdata kan findes her:

H:\gisdata\Geomedia\Warehouses\birte\Oplevelsesvaerdier\Download fra NIRAS_resultat

(Geodata har adgang til data).

Samlet pdf: Rapport om oplevelsesværdikortlægning: dok.nr. 2673764/11

Samlet pdf: Kortbilag til rapport om oplevelsesværdikortlægning: dok.nr. 2673770/11

Muligheder med kortlægningen i kommuneplanlægningen:

- Styrke og udvikle rekreative oplevelser til gavn for befolkningens sundhed og trivsel
- Sikre at ændringer og udvikling foregår under hensyntagen til de rekreative oplevelsesværdier
- En variation af rekreative oplevelser og synliggørelse af de historiske træk styrker identiteten og bidrager til branding af kommunerne, som et attraktivt sted at bo og arbejde
- Overblik over oplevelser, som borgere og besøgende kan få på Vestegnen
- Input til planlægning for temaruter som; Kulturarvstruter, naturruter, aktivitetsruter mv
- Beskyttelse af landskaber med særlige visuelle oplevelsesmuligheder
- Styrke oplevelsesværdier, som er særligt sårbare eller som er mindre udbredt
- Som grundlag for planlægning af veje, stier og friluftsliv. Øge og styrke tilgængeligheden til de rekreative oplevelser
- Som grundlag for planlægning af erhvervs- og boligområder. Rekreative oplevelser som strategisk element i planlægningen

Oplevelsesværdikortlægning i forhold til traditionel facilitetsbaseret friluftskortlægning:

- Fokus på oplevelsesmæssige muligheder og potentialer i landskabet
- –Mulighed for friluftsplanelægning målrettet de psykiske, de fysiske og de sociale aspekter af friluftsliv

Det videre arbejde med kortlægningen i HTK:

Vurdering:

Kortlægningen bør som udgangspunkt anvendes som input til planlægningen af det åbne land, herunder planlægning for friluftsoplevelser og tilgængelighed.

Kortlægningen i forslag til kommuneplan 2014:

Det foreslås, at der i kommuneplanens redegørelse til det åbne lands planlægningen henvises til oplevelsesværdikortlægningen og de eksisterende temakort, som input og baggrund for planlægningen af stier og rekreative oplevelser. Pointer og resultater af kortlægningen bør ligeledes fremgå af strategi for det åbne land i kommuneplanens hovedstruktur.

Det kræver at temakortene indarbejdes i kommunens kortværktøj, HTK kort, og evt kommuneplanens kortværktøj Odeum.

Videreudvikling af kortlægningen:

Oplevelsesværdikortlægningen af 2011 viser et aktuelt billede af de rekreative oplevelser i HTK. Der er taget udgangspunkt i eksisterende data, og oplevelsesværdierne er derfor ikke kvalificeret ved feltarbejde. Det anbefales at kommunen i planperioden arbejder videre med kortlægningen i form af en kvalificering og opdatering af kortene. Oplevelsesværdikortlægningen kan med fordel kombineres med en landskabskarakterkortlægning mhp udpegning af strategiske indsatsområder for benyttelse og beskyttelse mv.

Tekst til indarbejdelse i redegørelse til Kommuneplan 2014:

Redegørelse til stier + evt andre temaer:

Oplevelsesværdikortlægning:

Kortlægningen af de rekreative oplevelsesværdier i Høje-Taastrup kommune udgør en vidensbase om forskellige områders rekreative værdi baseret på omfattende undersøgelser af befolkningens oplevelse af forskellige områder i det åbne land. Kortlægningen kan give input til planlægningen af det åbne land samt tilgængeligheden (stier) til de grønne områder.

Kortlægningen (2011) viser et øjebliksbillede af de rekreative oplevelser i kommunens åbne land.

De rekreative oplevelsesværdier består af 8 kategorier: 1) Urørte og eventyrlige naturmiljøer, 2) Skovfølelse, 3) Udsigt og åbent landbrugslandskab, 4) Naturrigdom og landskabsformer, 5) Kulturhistorie, 6) Urbane naturmiljøer, 7) Aktivitet og udfordring, 8) Service og samvær. Dertil er trafik- og jernbanestøj kortlagt.

De digitale kort med de forskellige oplevelseskategorier samt trafik- og jernbanestøj kan findes i kommuneplanens kortværktøj ([link](#)).

Yderligere information om Oplevelsesværdikortlægningen kan findes her:

Rapport: *Kortlægning og afrapportering af oplevelsesværdier på Vestegnen 2011* (til pdf dok 2673764/11), som beskriver formål, resultater og anvendelse af kortlægningen.

Rapporten er ledsaget af en række temakort (pdf dok 2673770/11), som viser de forskellige oplevelseskategorier, støj områder mv.